
CPF: ***912133**
Data: 16/05/2024

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1470

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: CANT160524 de 16 de Maio de 2024

DATA: 16/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA EXONERAÇÃO

EXONERAÇÃO: 058/2024 - LEANDRO BARROS MALAQUIAS

PORTARIA NOMEAÇÃO

NOMEAÇÃO: 059/2024 - TERESINHA DE JESUS SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 010/2023 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 010/2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 2/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA EXONERAÇÃO - EXONERAÇÃO: 058/2024

Portaria Nº 58/2024 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal n.º 315/2017 e pela Lei Municipal n.º 406/2023, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o Sr. LEANDRO BARROS MALAQUIAS do cargo de Secretário Adjunto de Educação, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 16 de maio de 2024.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 059/2024

Portaria Nº 59/2024 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal n.º 315/2017 e pela Lei Municipal n.º 406/2023, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. TERESINHA DE JESUS SANTOS para o cargo de Secretária Adjunta de Educação, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 16 de maio de 2024.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP
010/2023

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20240123. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTANHEDE/MA E A EMPRESA LIDER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Acréscimo quantitativo 
de itens do projeto básico. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº TP 010/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA; 15/05/2024. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela 
contratante e o Senhor Markus Vinicius Peixoto Franco pela contratada. Cantanhede/MA, 15 de maio de 2024. 
Emerson Marques Costa. Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 3/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - EDITAL: 005/2024

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DO O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 SEMED MODALIDADE: ANÁLISE CURRICULAR

Edital 005/2024

A Comissão Especial de Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar do processo seletivo simplificado nº 001/2024 SEMED, mediante o disposto 
neste Edital.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1.1. O resultado preliminar do processo seletivo simplificado nº 001/2024 SEMED está descrito no anexo I deste edital.
1.1.2. Os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida estão descritos no Anexo II.

2. DOS RECURSOS

2.1. O Prazo para apresentação de recurso quanto ao Resultado Preliminar é de 02 (dois) dias uteis, contados da publicação no Diár io Oficial do Município.
2.2. O recurso quanto ao Resultado Preliminar deverá ser apresentado em formulário de recurso disponibilizado no Anexo III deste e dital, datilografado ou digitado, assinado pelo candidato, 

endereçado à Comissão Organizadora e protocolado, presencialmente, na Secretaria Municipal de Recursos Humanos.
2.3. O recurso quanto ao Resultado Preliminar deve ser feito pelo candidato ou mediante procuração com firma reconhecida em cartór io e/ou procuração pública, sendo esta com poderes 

específicos para o ato que se destina.
2.4. O procurador deverá protocolar, juntamente com os documentos do (a) candidato (a), as cópias de seus documentos declarados na procuração.
2.5. Todos os recursos e impugnação do edital deverão ser protocolados no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Cantanhede.
2.6. Após o prazo final do recebimento dos recursos, a Comissão julgará todos os recursos recebidos e o resultado será divulgado a través do Diário Oficial do Município, na forma de 

retificação do resultado, conforme o caso.
2.7. Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações isso poderá, eventualmente, alterar a classificação ini cial obtida pelo candidato para uma classificação superior 

ou inferior ou, ainda, poderá acarretar a desclassificação do candidato que não obtiver nota mínima exigida para classificaçã o.
2.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo estipulado neste Edital.
2.9. Não serão aceitos os recursos interpostos por outro meio que não o especificado neste Edital.
2.10. Também não será aceito o recurso interposto sem fundamentação às alegações realizadas.
2.11. Recursos inconsistentes ou fora das especificações estabelecidas neste Edital serão indeferidos.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. As publicações relativas à homologação do Processo Seletivo Simplificado serão tornadas públicas por meio da Imprensa Oficial do Município, facultativamente na imprensa local e no 
site www.cantanhede.ma.gov.br , sendo de responsabilidade do candidato o acompanhamento de tais publicações.

Cantanhede (MA), 15 de Maio de 2024.

ELIANE DA SILVA PEREIRA SOARES

Presidente

ELIDIANE BEZERRA AGEME

Membro

FERNANDO DA SILVA RIBEIRO

Membro

ANEXO I

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 4/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

PROFESSOR ED. INFANTIL – SEDE

CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUAÇÃO

1 LUCELITA RIBEIRO PINTO 75 6 10 91
2 MARIA KARLIANE DE SOUSA MARTINS SANTOS 75 6 8 89
3 ANA CÉLIA DE SOUSA CAMPOS 75 3 10 88
4 RAIMUNDA NONATA FERREIRA DA SILVA 75 3 10 88
5 GERUZA BRITO LIMA 75 4 8 87
6 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO PIMENTEL 70 6 10 86
7 VALMIRENE BARROS PINTO 75 0 10 85
8 EDINALDA DE SOUSA RIBEIRO 75 0 10 85
9 LUCICLEA FERREIRA DA SILVA TEIXEIRA CRUZ 75 0 10 85

10 RAIMUNDA FRANCISCA SILVA DA COSTA 75 0 10 85
11 CRISTINA DOS SANTOS CARVALHO 75 4 5 84
12 FRANCIANE SANTOS SILVA 75 4 5 84
13 ELIZETE DE SOUSA SERRA 75 4 5 84
14 ANA LUISA PEREIRA RIBEIRO 75 4 5 84
15 EDMARA KELLY RODRIGUES DA SILVA 75 3 5 83
16 MARINA LIMA DO NASCIMENTO 70 5 8 83
17 ISLANE LARISSA BEZERRA DE SOUSA 75 2 5 82
18 CLEOCILENE VIANA FERREIRA 75 2 5 82
19 FRANCISCA GARDENIA COSTADA SILVA 75 2 5 82
20 THANIA VALERIAS DOS SANTOS FARIAS 70 2 10 82
21 NÍVEA MARIA ALVES DA CUNHA 75 2 5 82
22 RENATA KELLEN NASCIMENTO BARROSO 75 2 5 82
23 CLEANE DOS SANTOS DA SILVA 75 1 5 81
24 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 75 0 5 80
25 MARIA VALDIRENE DA CONCEIÇÃO DE LIMA 75 0 5 80
26 MARGARETH CARVALHO DA SILVA FRANÇA 70 0 10 80
27 CAROLINE FERREIRA SOARES 75 0 5 80
28 EUDIANE FERREIRA DA SILVA RODRIGUES 70 1 8 79
29 MARIA DO CARMO SILVA 70 1 8 79
30 MARLI MONTELO DE SOUSA 75 2 0 79
31 ANA CARLA ALVES GUIMARAES 75 0 3 78
32 DAIANA NASCIMENTO PIRES 75 0 3 78
33 TÂNIA MARIA FERREIRA DA SILVA AVELINO 75 0 3 78
34 FRANCISCA DE SOUSA FERREIRA 75 0 3 78
35 MARILENE DA SILVA SOUSA 75 0 3 78
36 FABIANA CAMPOS DA SILVA 75 0 3 78
37 GENESIA LINHARES FERNANDES 75 0 3 78
38 MARIA LINDALVA FERREIRA DE ARAÚJO 75 3 0 78
39 FRANCIANE SILVA LINHARES 70 3 5 78
40 MARIA SILMARA FERREIRA DA SILVA 70 2 5 77
41 MARIA DA PIEDADE CARVALHO NUNES DE ARAUJO 70 1 5 76
42 DINORÁ ROSALINA DE SOUSA 75 0 0 75
43 BRUNA FERNANDA PASSOS FERNANDES 75 0 0 75

44 VALENTINA DOS SANTOS COSTA PAIXÃO 75 0 0 75

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 5/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

45 EUZILENE DOS SANTOS E SANTOS 75 0 0 75
46 KATRINE PAIXÃO CANAVIERA REIS 75 0 0 75
47 SILMARA DA CONCEIÇÃO ROCHA 75 0 0 75
48 SEBASTIANA PINTO ARAGÃO 75 0 0 75
49 MARIA DO AMPARO CALDAS GALVÃO 75 0 0 75
50 MARIA DA CUNHA MARTINS 75 0 0 75
51 RAYSSA CAMILA ALVES DA SILVA 75 0 0 75
52 MARIA ERLENE RODRIGUES LINHARES 75 0 0 75
53 SARA VALERÍA SOUSA E SOUSA 75 0 0 75
54 MARIA CARLA THAIS AZEVEDO CORREA 75 0 0 75
55 ANTONIA FRANÇA QUERINO DE SOUZA 60 6 8 74
56 FRANCIONE PAIVA PERREIRA 70 2 0 72
57 OLIVIA CATARINE REIS FERREIRA 70 0 0 70
58 MARIA DA LUZ LOPES DO CARMO 70 0 0 70
59 MILIELLY CARDOSO DOS SANTOS 55 2 8 65
60 DAIANE DE SOUSA LEITE 60 0 3 63
61 TAYNARA LIMA GUIMARÃES 60 0 3 63
62 DAMARIA PEREIRA ARAUJO FERNANDES 55 2 5 62
63 TATIELE MORAIS RODRIGUES 50 4 5 59
64 IOLANDA DOS SANTOS ARAÚJO 55 3 0 58
65 MIRELE DE SOUSA RIBEIRO 55 0 3 58
66 ANA HELLENA DE SOUSA AMARAL COSTA 55 3 0 58
67 SOLANGE MARIA DUARTE MELO 55 0 3 58
68 JANAÍNA MELO DE OLIVEIRA 50 2 5 57
69 VIVIANE DE OLIVEIRA BAIMA 55 0 0 55
70 ALICYA LOUISE LOPES CRVALHO 50 5 0 55
71 MEIRE RAQUEL MOREIRA DA COSTA 50 5 0 55
72 MARIA ANTONIA DE SOUSA PEREIRA 50 5 55 55
73 FRANCISCA CARLA DE JESUS SOUSA 50 0 5 55
74 RHAYSSA JHUMYHELLY DOS S. ROCHA 50 3 0 53
75 ROSINEYDE AGUIAR DOS SANTOS 50 0 0 50
76 MARIA DA SILVA ALVES 50 0 0 50
77 TATIANE OLIVEIRA DOS SANTOS 0 0 5 5
78 CLEICIANE COUTINHO DINIZ 0 3 0 3

79 GISLANNY MIKAELY DA SILVA LIRA 0 0 0 0

PROFESSOR ED. INFANTIL – ZONA RURAL

CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 CLEUDIANA MESQUITA NASCIMENTO 75 6 8 89
2 MARIA ISABEL MARTINS DE SOUSA 75 2 8 85
3 BENEDITA ALVES DA CONCEIÇÃO SANTOS 75 3 5 83
4 ROSIANE RIBEIRO COUTINHO 75 0 8 83
5 REGIANE CARVALHO ALVES SOUSA 75 0 8 83
6 JOSÉ WENDERSON NASCIMENTO SARAIVA 75 2 5 82
7 NEIANE SOUSA DA SILVA 75 2 5 82

8 ANA LUCIA ALVES BARROSO 75 0 5 80

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 6/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

9 MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS ALMEIDA 75 0 3 78
10 WERLEN DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 75 0 0 75
11 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS PIRES 55 6 8 69
12 ANTONIA CLAUDIANE SANTOS DA SILVA 60 0 8 68
13 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS RIBEIRO 50 3 8 61
14 IVANILCE DOS SANTOS SILVA SOUSA 55 0 4 59
15 MARIA BERTILLA CARVALHO 50 4 5 59
16 FRANCIELLE SANTOS CASTRO 50 3 5 58
17 DAIANE CORREA RODRIGUES 50 2 5 57
18 FRANCISCO DAS CHAGAS M. DOS SANTOS 50 0 5 55
19 WERLANE NASCIMENTO CUNHA 55 0 0 55
20 MEÍRE JARDIANE DE MENEZES PEREIRA 50 0 3 53
21 MARIA DO PERPETUO SOCORRO GOMES 50 0 0 50
22 RAIMUNDA MELO DE OLIVEIRA 50 0 0 50
23 ERICA HAIANA COSTA SILVA 40 0 3 43
24 FERNANDA DOS REIS COSTA 0 0 0 0

25 ANTONIA DE JESUS RIBEIRO

PROFESSOR MULTIETAPA – (ED. INFANTIL E EN. FUN I) – ZONA RURAL

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DOS SANTOS 75 1 10 86
2 SIMONE MARIA ALMEIDA FRAZAO 75 2 3 85
3 MARILENE DA SILVA PINTO 75 4 5 84
4 JORDANIA DE SOUSA VIANA 75 4 5 84
5 FERNANDA LIMA 75 3 5 83
6 MARIA DAS DORES CALDAS LIMA 75 3 3 81
7 JOISA LANAY BARBOSA DE OLIVEIRA 75 1 5 81
7 CLEUDIANE BARBOSA PIMENTEL 75 1 5 81
8 SILVANIA OLIVEIRA LOPES 75 1 3 79
9 ADRIANA MOGNE RODRIGUES DE AGUIAR 75 0 0 75

10 AUZIANE COUTO DOS REIS 75 0 0 75

11 SAMARA MARQUES ARAUJO 50 0 3 53

PROFESSOR – EN. FUND. I – ZONA RURAL

CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 75 4 10 89
2 ANTONIA EDILENE COELHO CORREIA 75 4 8 87
3 CARLOS DAVI ANDRADE 75 2 10 87
4 CLAUDIONORA SOUSA DOS SANTOS 75 6 5 86
5 MARLICE BRITO CARDOSO 75 1 10 86
6 LEONARDO SOUSA BEZERRA 75 0 10 85
7 EUDIANE DA SILVA MENDES 75 2 8 85
8 ANTONIA MENDES MOREIRA 75 2 8 85
9 IARA RIBEIRO ABREU 75 4 5 84

10 ISABEL SILVA REIS 75 4 5 84

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 7/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

11 SILVANA GOMES MONTELO 75 6 5 84
12 GRECIANE CARVALHO MONTELO 75 4 5 84
13 MARILENE LAGO MARINHO 75 3 5 83
14 JOAO MARCOS SILVA REIS 75 2 5 82
15 LUCÉLIA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 75 2 5 82
16 DENILSA DE SOUSA FONSECA DA SILVA 75 2 5 82
17 ADRIANA DE ALMEIDA CARVALHO 75 2 5 82
18 LUCINETH PINTO ARAGÃO 75 2 5 82
19 LEANDRO VIEIRA DA CONCEIÇÃO 75 2 5 82
20 JUCILENE CRVALHO PINTO 75 2 5 82
21 LENY MARTINS DO NASCIMENTO 75 1 5 81
22 EDILSON MENESES DE AQUINO 75 1 5 81
23 FRANCISCA MOREIRA CORREA 75 0 5 80
24 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SOUSA 75 2 3 80
25 CLEDNA BEZERRA SANTOS 75 0 5 80
26 MARIA LUZIA ALMEIDA SILVA 75 0 5 80
27 SERGIO RODRIGUES CALDAS 75 0 5 80
28 ISMAEL ROSA DA SILVA 75 0 5 80
29 MARINETE PEREIRA BEZERRA 75 3 2 80
30 ANDRÉ CARLOS SALGADO RIBEIRO 75 0 5 80
31 RAIMUNDO NONATO MARTINS GARRET 75 0 5 80
32 CLAUDIANA DOS SANTOS 75 0 3 78
33 GILCIANY VIEIRA SANTOS 75 0 3 78
34 ELILDE MOREIRA GOMES 75 0 3 78
35 RODRIGO EMANUEL DA SILVA PAIXÃO 75 0 3 78
36 JOSIMAR FERREIRA BARBOSA 75 0 3 78
37 ERIEL VIANA  ALVES 75 0 3 78
38 RAIMUNDO NONATO QUARESMA DOS SANTOS 75 0 1 76
39 RUTE LIMA DAMASCENO 75 0 0 75
40 DARLISON SOUSA FERREIRA 75 0 0 75
41 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES PEREIRA 75 0 0 75
42 CARLIANE CARVALHO RODRIGUES 75 0 0 75
43 JOSELENA SILVA DE SOUSA 75 0 0 75
44 JULIO CESAR DE CARVALHO RODRIGUES 75 0 0 75
45 ELOISA FERNANDA CORREA RODRIGUES 75 0 0 75
46 GEORGE SILVA DUARTE 60 0 5 65
47 ALEXANDRE VIANA CORREA 55 0 5 60
48 MARIA DE LOURDES MENDES MOREIRA 50 2 5 57
49 NATANAEL ARAUJO DOS SANTOS 50 2 5 57
50 MARIA ALBERTINA DA SILVA CASTRO 55 2 5 57
51 ANA FRANCISCA LIMA FERREIRA 50 0 0 50
52 EVELLY JAQUELINE SANTOS E SANTOS 40 0 5 45
53 JOÃO BATISTA CUNHA MARTINS FILHO 0 0 3 3

54 LUCICLEA MARTINS DA SILVA 0 0 0 0

PROFESSOR – EN. FUND. I – SEDE

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 8/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 ROSELENE DE SOUSA ARUJO NASCIMENTO  75 6 10 91

2 LUIS DOS SANTOS SOUSA 75 6 10 91

3 MARIA SIMONE NASCIMENTO QUARESMA 75 6 10 91

4 JOSELMA EVANGELISTA DE SOUZA 75 6 10 91

5 MARIA ROSEANE RODRIGUES 75 6 10 91

6 LEILIANE DA SILVA RODRIGUES 75 4 10 89

7 ANTONIA MARIA RIBEIRO 75 4 10 89

8 LEILANE DA SILVA RODRIGUES 75 4 10 89

9 FRANCILEIDE COSTA 70 6 10 86

10 FLAVIO RAFAEL SOUZA COSTA 75 0 10 85

11 MICHELE BARBOSA DA SILVA 75 2 8 85

12 DOMINGOS PEREIRA MARTINS FILHO 75 0 10 85

13 JHONERSON DA SILVA DOS SANTOS 75 2 8 85

14 JOSELITA RIBEIRO PINTO 75 2 8 85

15 JOSELMA TAVARES LIMA COELHO 75 0 10 85

16 KELLYANE CARVALHO DE SOUSA  75 4 5 84

17 LUÍS MARCOS DOS SANTOS DA COSTA 75 6 3 84

18 ANTONIO JOSE RODRIGUES DA SILVA 75 4 5 84

19 TELMA REGINA MOREIRA 75 0 8 83

20 IRANILDES LIMA ROCHA DOS SANTOS 75 0 8 83

21 LUCAS SABINO SANTOS 75 4 3 82

22 HIARLEY LAYNARA GOMES DOMINGUES 70 4 8 82

23 CRISTIANE LIMA DAMASCENO 75 2 5 82

24 JOSÉ ALBERTO MATOS FERNANDES 70 6 5 81

25 ZELIA CASTRO DA SILVA 75 0 5 80

26 TEREZINHA DE JESUS MARQUES DA SILVA 75 0 5 80

27 DANIELE LIMA DA SILVA 70 4 5 79

28 DOMINGOS GOMES 75 0 3 78

29 VANDERLINE DAMASCENO SILVA 70 2 5 77

30 MARCIA REGINA NUNES FRAZAO DE ARAUJO 75 1 0 76

31 FRANCISCO SILVA DA SILVA 75 0 0 75

32 RAIMUNDO PINHO LOPES FILHO 75 0 0 75

33 ELENIZA OLIVEIRA BRITO 75 0 0 75

34 IRONEIDE PIMENTEL FERREIRA 75 0 0 75

35 ANA ROSA NASCIMENTO MOREIRA 75 0 0 75

36 MARIA ANTONIA MARTINS SILVA 75 0 0 75

37 ANTONIO LENILTON NASCIMENTO QUARESMA 55 6 5 66

38 DEUZAMAR DA PAIXAO BAIMA SABINO 30 1 0 31

39 CLEIDIANE DE JESUS SOUSA MIRANDA 0 0 5 5

40 LUZIANE DOS SANTOS SOUSA 0 0 3 3

PROFESSOR – EN. FUND. II – ZONA RURAL

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 9/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Matemática Zona Rural 

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 MANOEL JOVENAL PEREIRA RIBEIRO 75 4 5 84

2 VALMIR DA SILVA E SILVA 75 4 5 84

3 RONDINEIDE CRUZ SILVA 75 0 8 83

4 ROMARIO ALVES DOS SANTOS 75 4 3 82

5 ANTONIO ALVES FILHO 75 3 3 81

6 CLEILSON DE SOUSA 75 2 3 80

7 ARLINDO BEZERRA DA COSTA 75 0 5 80

Lingua Portuguesa Zona Rural

SEM CANDIDATOS INSCRITOS

Geografia Zona Rural

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 RAIMUNDO NONATO ARAUJO MARTINS 75 00 05 80

História Zona Rural

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 LUCAS CANTANHEDE PINTO 75 04 03 82

02 CARLOS EDUARDO LIMA DA CRUZ 60 00 03 63

Ciências Zona Rural

SEM CANDIDATOS INSCRITOS

Artes Zona Rural

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 UDENILSON MOTA FERREIRA 75 00 05 80

Língua Inglesa Zona Rural

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO
APERFEIÇOAMENTO 

PROFISSIONAL
PONTUÇÃO

01 KELLY GLEYCIVANE VERAS ARAUJO 75 00 03 78

Educação Física Zona Rural

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 10/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 JARDILENE MARTINS DA SILVA 75 2 5 82
2 JOSÉ CARLOS DA SILVA FERNANDES 75 0 3 78

3 LUCINEIA DA CONCEIÇÃO SOUSA 75 0 0 75

Ensino Religioso Zona Rural

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 JANIO GUIMARAES PINTO 75 00 00 75

Técnicas Agrícola

Nº CANDIDATO
GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO

APERFEIÇOAMENTO 

PROFISSIONAL
PONTUÇÃO

01 EMERSON MONTEIRO MOREIRA 75 02 05 82

02 CLERES MARQUES CHAVIER DE MESQUITA 75 02 05 82

03 RAIMUNDA ALMEIDA NASCIMENTO 75 00 03 78

04 RAIMUNDO NONATO QUARESMA DOS SANTOS 75 00 03 78

05 LAÉRCIO PEREIRA DA SILVA 75 02 00 77

06 ERIEUDE DA CONCEIÇÃO HENRIQUE 75 00 00 75

07 JAILSON DOS SANTOS DA COSTA 75 00 00 75

08 RAIMUNDO NONATO DA CONCEIÇÃO DE LIMA 55 04 03 62

09 PEDRO SILVA DOS SANTOS 00 00 00 00

PROFESSOR – EN. FUND. II – SEDE 

Língua Portuguesa- Sede 

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 MARIA DE JESUS SILVA BARBOSA 75 6 5 86

2 JOSE HENRIQUE DA SILVA REIS 75 0 10 85

3 ANTONIO DA SILVA CALDAS 75 4 5 84

4 JESSICA SILVA DA COSTA FERNANDES 75 5 3 83

5 CARLOS ARINALDO PEREIRA 75 2 5 82

6 VANESSA SILVA OLIVEIRA 75 1 5 81

7 LUCILEUDE DE SOUSA ROCHA 75 1 5 81

8 MARCELO ANDERSON ALVES LIMA 75 6 0 81

9 DULCIJANE DO LAGO SILVA COSTA 75 1 5 81

10 LAIS NAYARA COSTA ROCHA 75 0 5 80

11 LEIR LIMA E SILVA DOS SANTOS 75 2 3 80

12 MARCOS ANTONIO DE SOUSA 75 0 5 80

13 ELIZABETH DOS SANTOS NUNES 75 4 0 79

14 ANA PATRICIA FERREIRA COUTINHO 75 4 0 79

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 11/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

15 BARBARA DE MARIA COSTA BAIMA 75 0 0 75

16 JACKELINY SANTOS BAIMA 50 0 0 50

17 CARLOS LOPES DA SILVA JUNIOR 75 0 0 50

Língua Inglesa- Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 RAFAEL PEREIRA DA SILVA 75 02 05 82

02 SANDRA REGINA DOS SANTOS SILVA 75 04 00 79

03 SONIA MARIA MOREIRA 60 00 00 60

Educação Física Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 GELSIANE PEREIRA DE MATOS SERRA 75 6 5 86

2 MYLENA LOPES FERREIRA 75 2 5 82

3 EDVANDERSON MALHEIROS MARINHO 75 1 3 79

4 JOSÉ WILSON MARQUES ARÚJO 65 0 0 65

Matemática Sede- Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO
APERFEIÇOAMENTO 

PROFISSIONAL
PONTUÇÃO

1 FERDYANE MARAYZA DOS REIS LOPES 75 5 10 90

2 PAULO DE SOUSA LIMA NETO 75 4 8 87

3 JOSÉ RALLES DA CONCEIÇÃO 75 2 8 85

4 KERLIANE SANTOS CARDOSO 75 0 10 85

5 ANTONIO CARLOS MOREIRA RIBEIRO 75 3 3 81

6 CAROLINE DE JESUS CONCEIÇÃO 75 3 3 81

7 CARLOS ANDRÉ SOUSA VIDAL 75 2 3 80

8 ROBSON JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA 75 1 3 79

9 RONILDE LIMA DE ARAÚJO 75 1 3 79

10 DIOGO FABRICIO FERREIRA SANTANA 75 0 3 78

11 ANA PAULA DA SILVA COELHO 75 0 3 78

12 MARiA NIVALDA CORREA 75 0 3 78

13 JOÃO BATISTA DA SILVA MACEDO 75 0 3 78

14 ROBEVALDO LIMA DE ARAUJO 75 0 3 78

15 LUCIJANY CORREA SILVA 60 0 8 68

Ciências- Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 ANDRESSA JAQUELINE LIMA COSTA 75 6 5 86

2 WALBER ANTONIO DE SOUSA 75 6 3 84

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 12/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

3 MAYARA DIAS CALDAS 75 2 5 82

4 ELIANA DA SILVA DE ARAUJO 60 3 3 66

Geografia- Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 DARLIANNY DO ESPÍRITO SANTO CORREA 
MAGALHAES

75 00 10 85

02 MARCELO CLEITON LISBOA BRBOSA 75 02 00 79
03 JOSUÉ DOS SANTOS BRANDÃO 55 00 00 55

Historia - Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO
APERFEIÇOAMENTO 

PROFISSIONAL
PONTUÇÃO

01 CARLOS EDUARDO LIMA DA CRUZ 60 00 03 63

02 LUCAS CANTANHEDE PINTO 30 00 05 35

Ensino Religioso - Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO
APERFEIÇOAMENTO 

PROFISSIONAL
PONTUÇÃO

01 CLAUDIANA DA SILVA SANTOS 75 04 03 82

02 KEILA MILENA LINHARES DE OLIVEIRA 75 00 05 80

Arte - Sede

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 BRUNO BEZERRA DOS SANTOS 75 01 05 81
02 MARLUCIE EMILY SOUSA SILVA 70 01 00 71

PROFESSOR – AEE – ZONA RURAL

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

01 GEANE MARIA DA CONCEIÇAO SILVA  75 04 05 84

02 CESAR AUGUSTO MORAIS DOS SANTOS FILHOS 65 01 00 66

03 MARIA EUGENIA VIEIRA NETA 75 02 03 80

PROFESSOR – AEE – ZONA URBANA

Nº CANDIDATO GRADUAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTUÇÃO

1 LOURILENA DE SOUSA MELO 75 0 10 85

2 JERENILDE COSTA OLIVEIRA 75 0 10 85

3 LEANE BRITO LIMA 75 4 3 82

4 MARY LUCIA FERREIRA DA SILVA 75 2 5 82

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 13/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

4 MARIA ALZENIR LINHARES REIS 75 0 3 78

5 SANDRA MARIA FERREIRA LEITÃO 0 0 5 5

ANEXO II

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA POR NÃO INDICAR DISCIPLINA OU CARGO

1. TEREZA CRISTINA ALVES DE SOUSA
2. ESROM SILVA DOS SANTOS
3. MILCA DA SILVA RODRIGUES
4. JOSÉ IGO AZEVEDO CORRÊA
5. FRANCINALVA FREIRA DA SILVA
6. MARIA VILMA GALVÃO GONÇALVES
7. PAULO BERNARDO DA SILVA CALDAS
8. JOSÉ RIBAMAR REIS DO LAGO JÚNIOR
9. RAIMUNDO LOURIVAL MOREIRA
10. JARDENICE BASTOS DOS SANTOS
11. MARIA EDNAUDA CORREA

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA POR NÃO INDICAR LOCALIDADE (SEDE OU ZONA RURAL)

1. BRUNO LEONARDO SILVA DA CONCEIÇÃO;
2. MARIA HELENA BRITO DE AGUIAR
3. MARITÂNIA ALVES DOS SANTOS;
4. WELSON PIRES CORRÊA;
5. EDUARDO RODRIGUES MENDES;
6. ARNALDO GOMES MONTEL;
7. ELISÂNGELA CARVALHO DOS SANTOS;
8. HELIOMAR JORGE DOS SANTOS ARAÚJO;
9. DAIAN HELENA BARBOSA TEIXEIRA.

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA – CARGOS INEXISTENTES NO SELETIVO

1. ALDENIZE CARDOSO DA SILVA;
2. MARIA FRANCISCA COSTA RIBEIRO DO NASCIMENTO;
3. RAÍSSA BASTOS DOS SANTOS;

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA – AUSÊNCIA DE INDICAÇÃO DE CARGOS PRETENDIDO

1. MARY LUCIA FERREIRA DA SILVA

ANEXO III

MINUTA PARA RECURSO

Ilmo. Sr. PRESIDENTE
COMISSÃO DO EDITAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE – MARANHÃO

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 14/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS

N.º de Inscrição: 

Eu, ____________________________________, abaixo qualificado (a), inscrito (a) no R.G. sob o nº______ e no C.P.F. sob o nº___ ___, telefone (___) ___________________, e -mail: 
______________ residente e domiciliado(a) em ______________________________, inscrito(a) no Processo Seletivo Simplificado Para Análise Curricular , para o cargo de 
__________________, vem a presença de Vossa Senhoria, recorrer do RESULTADO divulgado por esta Comissão, conforme prazo legal, pelo(s) motivo(s) abaixo justificado:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

Estou ciente de que o não atendimento das regras contidas neste, assim como no Edital que regula o Processo Seletivo em questão, no que se refere a recurso, poderá 

ensejar na rejeição deste.

Cantanhede, ______ de____________ de 2023.

Assinatura do Recorrente

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 15/16www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT160524/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Nelio dos Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Milena Suelin Sousa Silva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 16/05/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1470

aDOM 16/16www.cantanhede.ma.gov.br


